
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-2017 37021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 26 giugno 2017, 
n. 644
Costituzione Commissione Regionale randagismo ex. art. 12 della L.R. n. 12 del 03.04.1995.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE

·	Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
·	Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
·	Visti gli artt. 4 e 16 del D.Igs. 165/2001;
·	Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
·	Visto l’art. 18 del d.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
·	Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 recante “Adozione del modello or-

ganizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale 
– MAIA”;

·	Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31 luglio 2015, n. 443 recante “Adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale- MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione.” con il quale sono stati individuate le Sezioni 
relative ai Dipartimenti e, nella fattispecie, per il Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere So-
ciale e dello Sport Per Tutti, la Sezione Promozione della Salute e del Benessere;

·	Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29 luglio 2016 di conferimento dell’incarico di Dirigen-
te della Sezione Promozione della Salute e del Benessere alla dr.ssa Francesca Zampano;

·	Visto l’Atto Dirigenziale n. 16 del 31 marzo 2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio Sicu-
rezza Alimentare e Sanità Veterinaria al dr. Onofrio Mongelli;

PREMESSO CHE
·	La Legge Regionale n. 12/95 ha disciplinato la tutela degli animali d’affezione, perseguendo gli atti di crudel-

tà ed il maltrattamento nei loro confronti nonché il loro abbandono;
·	L’art. 12 della sopracitata legge regionale prevede l’istituzione, presso l’Assessorato Regionale alla Sanità, 

di una Commissione Regionale che coordina, sovraintende e controlla gli interventi necessari all’attuazione 
della presente legge ed è organo consultivo della Giunta Regionale;

·	Lo stesso art. 12 al comma 2 prevede che la Commissione Regionale, presieduta dall’Assessore Regionale 
alla Sanità o suo delegato, è cosi composta:
a) Assessore regionale all’Ambiente o suo delegato;
b) un Medico Veterinario del Settore Assistenza Veterinaria dell’Assessorato Regionale alla Sanità o suo 

delegato;
c) un Medico del Settore Sanità Pubblica dell’Assessorato Regionale alla Sanità o suo delegato;
d) un Medico Veterinario designato dall’Ordine Nazionale dei Veterinari;
e) tre esperti sorteggiati tra i nominativi segnalati dalle Associazioni iscritte all’albo di cui all’art. 13 della 

predetta legge regionale;
f) un rappresentante individuato dall’ANCI – Regione Puglia;

·	La Commissione, costituita con D.G.R. n. 4289 del 09.10.1995, successivamente modificata con D.G.R. n. 
1756 del 14.04.1997, D.G.R n. 2584 del 14.07.1998, A.D. n. 95 del 23.04.1999, A.D. n. 430 del 12.12.2000, 
A.D. 279 del 14/07/04 e A.D. 526 del 08.10.2004, risultava da ultimo così costituita a seguito di A.D. 352 del 
28.10.2010:
a) dr. Giovanni Tortorella, delegato Assessore Regionale alla Sanità;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-201737022

b) dr.ssa Caterina Di Bitonto, delegato Assessore Regionale all’Ambiente;
c) dr. Cosimo Tarquinio, Medico Veterinario dell’Assessorato Regionale alla Sanità;
d) dr. Franco Carella, Medico del Settore Sanità Pubblica, individuato dall’Assessore Regionale alla Sanità;
e) dr. Sergio Spirito, Medico Veterinario delegato dall’Ordine Nazionale dei Medici Veterinari; 
f) dr. Gianrodolfo Di Bari, rappresentante dell’ANCI - Regione Puglia;
g) prof.ssa M. Carla Alessandrelli, esperta sorteggiata associazioni ex art. 12 della L.R. n. 12/95;
h) dott.ssa Maria Di Girolamo, esperta sorteggiata associazioni ex art. 12 della L.R. n. 12/95;
i) avv. Floriana Catanzaro, esperta sorteggiata associazioni ex art. 12 della L.R. n. 12/95;

·	attesa la necessità di sostituire alcuni componenti, attualmente in pensione, quali il dr. Franco Carella e il 
dr. Cosimo Tarquinio, nonché il Presidente in qualità di delegato dell’Assessore alla Sanità, il Servizio Sanità 
Veterinaria con nota prot. n. AOO/152/951 del 21.2.2017, nota prot. n. AOO/152/950 del 21.2.2017, nota 
prot. n. AOO/152/952 del 21.2.2017 e nota prot. n. AOO/152/949 del 21.2.2017 chiedeva procedersi all’in-
dividuazione dei componenti della Commissione Regionale Randagismo;
-	vista la nota prot. n. 2635/SP del 20.6.2017 con cui l’ Assessore Regionale alla Sanità ha designato quale 

suo delegato il dr. Giovanni Campobasso;
-	vista la nota prot. n. AOO/152/1801 del 31.3.2017, con cui I’ Assessore Regionale all’Ambiente ha designa-

to quale suo delegato la dr.ssa Lia Parente;
-	vista la nota prot. n. AOO/005/235 del 19.6.2017 con cui il Direttore del Dipartimento Promozione della 

Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti ha designato quale Medico Veterinario del Settore 
Assistenza Veterinaria dell’Assessorato alla Sanità il dr il dr. Mario Mattoni nonché il dr. Pasquale Pedote 
quale Medico del Settore Sanità Pubblica;

-	vista la pec del 22.3.2017, con cui la Federazione Nazionale Ordini Veterinari ha designato quale suo rap-
presentante il dr. Vincenzo Buono;

-	vista la nota prot. n. 081/2017 del 20.3.2017, con cui l’ ANCI- Regione Puglia ha designato quale suo rap-
presentante il dr. Gianrodolfo Di Bari;

-	visti i nominativi degli esperti sorteggiati tra quelli segnalati dalle Associazioni iscritte all’Albo di cui all’art. 
13 L.R. 12/95, ossia la prof.ssa M. Carla Alessandrelli, la dott.ssa Maria Di Girolamo, l’ avv. Floriana Catan-
zaro ;

Tanto premesso e considerato, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate dalla 
Responsabile del Procedimento e confermata dal Dirigente del Servizio,

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE
PROMOZIONE DELLA SALUTE E BENESSERE

·	Sulla base dell’istruttoria innanzi illustrata;
·	Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Responsabile del Procedimento, con-

fermate dal Dirigente del Servizio “Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria”;
·	Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L.R. 4.2.1997, n.7 in materia di modalità di esercizio 

della funzione dirigenziale;

DETERMINA

·	di prendere atto di quanto in narrativa rappresentato e di ricostituire la Commissione Regionale randagi-
smo, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 03.04.1995 n. 12;

·	di ricomporre ai sensi dell’art. 12 della L.R. 03.04.1995, n. 12 la Commissione Regionale nominando i se-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-2017 37023

guenti componenti:
a) dr. Giovanni Campobasso, con funzione di Presidente della Commissione Regionale ai sensi dell’art. 12 

L.R. 3.04.95, delegato dell’Assessore Regionale alla Sanità;
b) dr.ssa Lia Parente, delegato dell’Assessore all’Ambiente;
c) dr. Mario Mattoni, Medico Veterinario del Settore Assistenza Veterinaria dell’Assessorato alla Sanità;
d) dr. Pasquale Pedote, Medico del Settore Sanità Pubblica dell’Assessorato Regionale alla Sanità
e) dr. Vincenzo Buono, Medico Veterinario designato dalla Federazione Nazionale dei Veterinari Italiani;
f) dr. Gianrodolfo Di Bari, rappresentante dell’ANCI-Regione Puglia;
h) prof.ssa M. Carla Alessandrelli, esperta sorteggiata Associazioni ex art. 2 iella L.R. 12/95;
i) dott.ssa Maria Di Girolamo, esperta sorteggiata Associazioni ex art. 2 della L.R. 12/95;
j) avv. Floriana Catanzaro, esperta sorteggiata associazioni ex. 12 della L.R. 12/95;

·	di disporre che la Commissione, al fine di adempiere alle funzioni di cui all’art. 12 della L.R. 12/95, dovrà 
predisporre uno schema di regolamento, da adottarsi con successivo atto dirigenziale;

·	di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati;

·	di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e portale istituzio-
nale.

VERIFICA Al SENSI DEL D.Igs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Digs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

COPERTURA FINANZIARIA
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Dichiarazioni:
·	Non ricorrono le condizioni per l’acquisizione del DURC e per l’applicazione delle norme sulla tracciabilità 

dei pagamenti, art.3 L.136/2010;
·	Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Igs. 14 marzo 2013 n.33;

La Dirigente
Sezione Promozione della Salute e del Benessere

Dott.ssa Francesca ZAMPANO


	DET644



